
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

Forening for 
fugle- og 
akvarie- 
interesserede 
Ølstykke har nu også fået en 
forening for alle fugle- og 
akvarieinteresserede. Der 
blev afholdt stiftende gene-
ralforsamling midt i august 
og foreningens navn blev 
Ølstykke Fugle- og Akvarie-
forening. 
  Foreningen vil holde møder 
og eventuelt udstillinger 
med det formål at skærpe 
interessen for fugle og ak-
variefisk. På mødeaftenerne 
skal medlemmerne i et af-
slappet miljø kunne disku-
tere sygdomme/helbredelse, 
røgt og pleje samt få råd og 
vejledning udfra de erfarin-
ger, som andre medlemmer 
har fået igennem tiderne. 
  De fugleinteresserede hol-
der møde på Græstedgård i 
lokale nr. 3. Det foregår 
følgende onsdage: 23/9, 
28/10, 25/11, 27/1, 24/2, 
24/3, 31/3, 28/4 og 26/5. Og 
akvaristerne holder møder 
ligeledes på onsdag, men i 
lokale 64 på Toftehøjskolen 
følgende datoer: 16/9, 14/10, 
11/11, 9/12, 13/1, 10/2, 10/3, 
14/4, 12/5 og 9/6. 
   På den stiftende general-
forsamling blev der valgt 
følgende bestyrelse: for-
mand Jens Dolmer (tlf 17 84 
13), næstformand Leo 
Nielsen (tlf. 17 7884), kasse-
rer Kjell kaznelson (tlf. 17 
55 34) samt Ole Iversen, Ole 
Nielsen og Henning Nielsen. 
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 Hvordan startede det hele 
 
Før 1981 drog flere akvarister fra Ølstykke kommune til Frederikssund Akvarie klub for at 
dyrke vores hobby. Efterhånden deltog der flere og flere til møderne i Frederikssund og 
tanken om at starte vores egen forening i Ølstykke opstod. Endvidere var der flere fuglefolk, 
som syntes, at de foreninger de var medlem i, ikke altid tog hensyn til nye medlemmer. Der 
var for mange kliker, og derved fik man ikke nok ud af møderne 
 
På initiativ af Jens Dolmer og Kjell Kaznelson, og med vejledning på, hvordan man starter en 
forening fra Karsten fra Frederikssund fugleforening, blev man enige om at tage kontakt til 
Ølstykke Kommune.  
 
Kommune’s kulturudvalgs formand Erhard Filtenborg støttede projektet og med hjælp fra 
Ølstykke Bibliotek blev der afholdt et indledende møde i bibliotekets mødesal den 19. august 
1981. 
 
Mødet, der var annonceret i vores lokalavis Ølstykke Nyt, blev godt besøgt, og forsamlingen 
blev enige om at starte Ølstykke Fugle- og Akvarie Forening. Allerede det første år talte 
foreningen 35 fugle- og akvariemedlemmer, og den første bestyrelse, der blev valgt, så således 
ud: 
 

Formand:  Jens Dolmer 
Næstformand:  Leo Nielsen 
Kasserer:  Kjell Kaznelson 

 
Bestyrelsesmedlemmer: Ole Iwersen 

   Ole G. Nielsen 
   Henning Nielsen 

Suppleanter: Carsten Mortensen 
   Lene Jørgensen 

Revisor:  Michael Rasmussen 
   Th. Reeuwijk 

Suppleant:  Erling Lysholdt 
 

Efterhånden, som foreningen voksede, måtte vi indse at fugle og fisk var to forskellige 
dyrearter, og at man holdt enten den ene eller den anden slags, og sjældent begge dele 
samtidigt. Derfor enedes vi om at ændre strukturen i 1987, således at hver ”afdeling” fik sin 
egen formand. Resten af bestyrelsen var uændret, ligesom vi fortsatte med fælles økonomi. 
 
På foreningens 13. generalforsamling den 24. januar 1994 blev man enige om, at dele forenin-
gen op i 2 selvstændige foreninger. Og på et efterfølgende møde den 31. januar 1994 blev 
akvarieafdelingen videreført under navnet 
 

Ølstykke Akvarie Forening 
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          Formand fra 1981 – 1990      Formand fra 1991 – 
 
 
 
Som det fremgår af ovenfor viste billeder, har foreningen gennem de 25 år haft en meget 
stabil bestyrelse. I dag 25 år efter starten, er der stadig flere medlemmer tilbage fra dengang. 
Endvidere ser vi også frugterne af juniorarbejde fra dengang. Nu er mange af disse blevet 
familiefædre, som vender tilbage til foreningen med Deres egne børn. 
 
Når vi har haft mulighed for at fungere i så mange år skyldes det ikke kun vores eget aktive 
arbejde. Her skal også lyde en tak til Ølstykke Kommune, som gennem alle årene har 
gjort dette muligt, på grund af kommunes aktive forenings politik. Dette har blandt andet 
medvirket til, at vi aldrig har skullet spekuleret på økonomien til lokaleforhold. Ligesom der 
også ind imellem har været mulighed for økonomisk tilskud til særlige aktiviteter mm 
 
 
 
Nuværende bestyrelse Anno 2006: 
 

 
 

 
      Formand 

 

 
      Kasserer 

 

 
Bestyrelsesmedlem 

 

 
     Revisor 

 

 
  Revisorsuppl. 
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Hvorfor holder vi akvariefisk og hvorfor være 
medlem af en akvarieforening 

 
Nu er der måske mange, der vil mene, hvad ”pokker” er der fascinerende ved akvariefisk. Det 
er ikke rigtige kæledyr.  
 
Men man først blevet medlem af en akvarieforening bliver man grebet af denne hobby. Man 
opdager lige pludselig, at fisk er lige så forskellige som pattedyr. Der er meget små fisk, store 
fisk, fisk der lægger æg, som vinden blæser, fisk der passer på deres æg. Æg der kan ligge i 
tørt mudder på i udtørrede vandhuller, for atter at komme til ”live” ved det første regnskyl. 
Der er fisk der føder levende unger. Fisk der spiser deres unger. Fisk der passer på deres 
unger. Fisk der ruger deres unger ud i munden. Fisk der giver lyde. Fisk der optager ilt fra 
overfladen. Fisk der er torpedoformede. Fisk der er ovale og kuglerunde. Fisk der lever på 
bunden. Fisk der fanger insekter fra nedhængende planter. Fisk der går på land.  
 
Ja der kan remses mange andre spændende ting op om fisk…….. og er de store nok så kan de 
også spises. 
 
Så er der indretningen af et akvarie, så både fisk og planter får de bedste betingelser. Og 
selvfølgelig også så det pynter i stuen. 
 
Det mest spændende er selvfølgelig, når man har skabt et forhold, som gør at fiskere formerer 
sig i akvariet.  
 
 
 
 

Foreningens formål 
 

Formålet med foreningen er ved afholdelse af møder og evt. udstillinger at skærpe interessen 
for akvariefisk, at diskutere sygdomme -helbredelse, røgt og pleje samt at give råd og vejled-
ning ud fra de erfaringer man har fået. 
 
Det er vigtigt, at lære medlemmerne at behandle fisk og planter med respekt, således at begge 
parter trives så godt som muligt i det uvante miljø, og at man på den måde undgår unødven-
dige dødsfald af fx nyindkøbte fisk. Et andet formål er også, at opdrætte vores egne fisk, for 
således at sikre en god dansk bestand.  

 
 



 6 

 
Dansk Akvarie Union 

 
Foreningen har lige siden sin start været medlem af Dansk Akvarie Union 
 
Unionen blev stiftet den 4.marts 1945, og er en overbygning på de lokale akvarieforeninger / 
klubber og landsdækkende special-foreninger. Unionens formål er dels de opgaver, som mest 
hensigtsmæssigt klares central: fx kontakt til udenlandske forbund, offentlige myndigheder 
osv, - dels at sørge for, at gode erfaringer, der gøres i de enkelte foreninger, spredes. 
Endvidere forestår unionen udlån af mere end 50 diaserier med tonebånd, afvikling af DM i 
hjemmebedømmelse, Aqua-Quiz, akvafoto, uddeling af diplomer for opdræt, konkurrence-
regler, og meget mere. Unionen ledes i det daglige af et forretningsudvalg. 
 
Dansk Akvarie Union er opdelt i kredse efter de tilsluttede foreningers geografiske 
beliggenhed og ønsker. Det er kredsenes opgave at formidle kontakten mellem foreningerne 
og unionen, afvikling af forkonkurrencer i forbindelse med DM og koordinere det nære 
samarbejde de tilsluttede foreninger imellem. 
 
Kredsene udarbejder selv deres vedtægter, og kredsformanden er automatisk medlem af 
unionens hovedbestyrelse. 
 
Ølstykke Akvarie Forening deltager i det årlige Danmarksmesterskab i hjemmebedømte 
akvarier, ligesom vi deltager i unionen’s opdrætskonkurrencer og aqua-quiz for klubhold. 
Herudover deltager vi aktivt i kredssamarbejdet med andre foreninger, med henblik på at 
lave fællesarrangementer såsom aqua-dage med kendte foredragsholdere, akvarie- og 
plantekurser og meget andet. 
 
Gennem unionen finder vi også de foredragsholdere, vi benytter til vores møder, ligesom der 
er mulighed for at låne diasserier mm. 
 
Kredssamarbejdet. 
 
Gennem de 25 år har vi prøvet lidt af hvert. De første år og indtil 1989 var vi medlem af kreds 
2, som bestod af akvarieforeningerne i Frederikssund, Ølstykke, Roskilde, Helsinge og 
Kalundborg.  
 
På grund af, at alle foreningerne på nær Roskilde ophørte, besluttede vi at slå kreds 2 og kreds 
1 sammen, hvor vores formand også blev kredsformand. Her mødtes vi så med Københavns - 
og Avedøres akvarieforeninger, samt med Storkøbenhavns Akvarie Klub og Lyngby 
akvarieforening.  
 
Dette varede indtil 1994, hvor kreds 2 og kreds 3 blev enige om et til fælles kredssamarbejde. 
Dette samarbejde pågår stadig og følgende klubber er med: Sydhavsøernes Akvarieklub, 
Karlemoseparkens Klub, Vestsjællands Akvarie- og Terraieklub, Holbæk Akvarieforening, 
Haslev Akvarieforening, Roskilde Akvarieforening samt Ølstykke Akvarie Forening.  
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I forbindelse med kredssamarbejdet har der været lavet mange forskellige arrangementer. 
Akvarieplante kursus, Forkursus til dommeruddannelsen, Våd dag i Holbæk med spændende 
foredragsholdere, Aquadage i Holbæk, Haslev og Ølstykke, større fælles udflugter til 
Visenbjerg Terrarium, Fyens Akvarium, Tropica Vandplantegartneri, Botanisk Have, 
Danmarks Akvarium, Øresundsakvariet, Langelandsakvariet mm  
 
 
Bedømmelsesreglerne. 
 
I forbindelse med udstillinger og hjemmebedømmelser benyttes som nævnt  ”Bedømmelses-
regler & vejledninger for udstillings- og konkurrenceakvarier 1998 udgave” udgivet af Dansk 
Akvariedommersammenslutning. De nuværende regler blev i stand efter at der i 1982 blev 
nedsat et udvalg fra Dansk Akvarie Union, Kontaktudvalget for Akvarieforeninger og –
klubber i Storkøbenhavn og SfS med den opgave, at revidere de hidtil gældende regler fra 
1974 ud fra det grundsyn, at de hidtidige regler var tilfredsstillende, men at de burde ajour-
føres udfra indhøstede erfaringer, samt med den stedfundne udvikling indenfor akvariespor-
ten. 
 
Arbejdet resulterede i nuværende sæt regler som var færdige i 1984, men først trådte i kraft 
fra og med efteråret 1985, da de foretagne ændringer var så omfattende, at det var 
nødvendigt, at lave en efteruddannelse af den eksisterende dommerstab. 
 
Ændringerne består hovedsagligt i pointskala’erne således, at de blev deleligt med 10 og max. 
for de enkelte krav ikke er mere end 20 point, for at undgå, at man ikke vinder alene på et 
enkelt opfyldt punkt. 
 
Reglerne omfatter i dag 14 forskellige klasser og som noget nyt blev der indført en klasse for 
det ”Biotopiske prydakvarium”. Dansk Ferskvand og Akvaterraier fik hver sin k lasse. En ny 
klasse blev også ”Paludarier” og ”Specialakvarier for fisk, der ikke kan udstilles i de øvrige 
klasser”. 
 
Kulturfisk blev udelukket i de generelle regler, idet man vil bestræbe at værne om naturens 
egen arter i vores hobby. De eneste undtagelser er Guppy, Platy, Molly og Sværddrager i de 
former, der var kendte i 1985. 
 
En helt ny klasse er også klasse 5 ”Artsakvarier specielt indrettet til en bestemt fiskeart”, 
Dermed skulle interessen blive fremmet for, at man sætter sig grundigt ind i de krav, de 
enkelte fiskearter kræver. 
 
En væsentlig faktor i reglerne er et punkt, kaldet ”Den biotopbeskrivende evne”, som skal få 
tilskueren til at føle en overbevisende illusion, om den biotop fiskene kommer fra. 
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Ølstykke Kommune. 
 
Som det fremgår af de første par sider og senere i jubilæumsskriftet, har foreningen lige fra 
starten af og gennem alle årene haft stor opbakning fra kommunen via ”Børne- og Kultur-
forvaltningen”; ved opstarten, tilskud til forskellige aktiviteter, ved udstillinger på Græsted-
gård, lån af lokaler, etablering i eget lokale på Jørlunde Skole.  
 

 

Møderne. 
 
Vi har vores mødelokale i alle døgnets 24 timer og kan som sådan benytte lokalet i alle 
døgnets timer. Det sker selvfølgelig ikke i praksis, da det foregår på en skole. 
 
Vi holder ugentlige mandagsmøder hvor vi taler om vores hobby på en afslappende måde. 
Denne aften vedligeholdes foreningens 30 akvarier. Der er mulighed for at reparere akvarier, 
opdrætte fisk og dyrker planter. 
 
I akvarierne er der også mulighed for at sygdomsbehandle fisk, ligesom der er mulighed for 
at benytte et akvarie til karantæne for nyindkøbte fisk. 
 
Én gang om måneden holder vi et mere ”seriøst” møde med foredragsholder, besøger andre 
foreninger, tager på udflugt til udstillinger, holder hjemmebesøg, besøger opdrættere og 
meget andet. 
 
Som medlem har du adgang til foreningen bibliotek – som indeholder 79 danske og 
udenlandske akvariebøger – der også kan lånes bøger med hjem. Herudover har vi også et 
par videofilm og interessante Cd-rommer, som også kan lånes med hjem. 
 
På møderne udveksles selvfølgelig gode råd og oplevede erfaringer om vores fælles hobby, fra 
både de erfarne akvarister som fra nybegyndere. Da mødelokalet har plads til  omkring 25 
medlemmer kommer vi meget tæt på hinanden og ingen kommer til af føle sig udenfor.  
 
2 af årets højdepunkter er 
 
1. Forårsafslutningen  
i juni måned hvor vi tager ud til et af vores medlemmer. Her ser vi selvfølgelig på akvarier, 
drøfter dem og kommer med ”gode” råd. Mødets højdepunkt er dog spisningen. Her serveres 
der selvfølgelig fisk med hvidvin til. 
 
2. Julemødet  
som afholdes i december måned. Her uddeles der diplomer fra de forskellige aktiviteter. Vi 
får gløgg og æbleskiver, kaffe og pebernødder. Så er der et stort amerikansk lotteri med 
mange sponsorgaver. Før i tiden lavede formanden også en spændende tipskupon med 
akvarie – akvarierelaterede spørgsmål. fx hvor høj er formanden? 
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Foredrag. 
 
Gennem de 25 år er det blevet til mange spændende foredrag i foreningen, holdt af mange 
forskellige foredragsholdere. 
 
De første sæsoner var der rigtig gang i den med mange foredragsholdere. Aktiviteten på dette 
område har svinget meget gennem årene. Dels på grund af mangel på emner, dels på grund af 
svingende medlemstal. I de senere år er det også blevet dyrere at få foredragsholdere, hvilket 
også har reduceret antallet af foredrag.  
 
Men alt i alt er vi meget tilfredse med forløbet. Her følger en liste over foredragsholdere og 
emner: 
 
Anders Bønsøe, Preben Pedersen, Ole Jørgensen (Malle-Ole), Jan Bastian, Ole Boesdal, 
Benny B. larsen, John Hannover, Preben Dan, Jørgen Wimo, Jan Lyngdorf, Peter Kirshoff, 
John Møller-Andersen, Christian Ferraro, Peter Bach, Leif Øgård, Henrik Abildgaard 
Christensen, Jens V. Bruun, Poul Petersen, Peter Rasmussen, Jens Dolmer, Kenn Hyltoft, 
Hans Ole Kofoed, Michael Rasmussen, Hans Klementsen, John Rosenstock, Tonny Brandt, 
Knud Rehder, Peter Sandbeck, Ole G. Nielsen mfl 
 
Bassin i haven, Maller, Akvarieplanter, Latinske navne, Biotopakvariet, Livet i vores søer og 
vandløb, Tandkarper, Akvariefotografering, Poecilia og ungefødende tandkarper, Afrikanske 
cichlider, Killifisk, Barber, Dværgcichlider, Akvaristens dyremi shandling, Sydamerikanske 
cichlider, foderemner, Akvariedekorationer, Fiskesamlinger, Hjemmebedømmelsesakvariet, 
Labyrint fisk, CO2-anlæg, Latinske navne, Mellemamerikanske cichlider i selskabsakvariet, 
Apistogramma arterne, Det dekorative akvarie-opbygning-planter og fiskesamling, 
Fiskesamlingen set ud fra bedømmelsesreglerne. Videofilm fra Venzuela, Australien, New 
Zealand og Canada mm 
 
Derudover har vi gennem de 25 år også mødt mange andre foredragsholdere og hørt mange 
spændende foredrag i forbindelse med vores kreds og de øvrige kredses arrangementer. 
 
 

Videofilm 
 
Året 2000 blev brugt til at producere en videofilm om levende fiskefoder, som vandt DM i 
Aqua-Video 2002 i Dansk Akvarie Union, og som ligeledes vandt filmen Nordiske mesterskab 
mellem foreningerne i Norge, Sverige og Danmark 

Filmen, viser fangststeder, foderdyr og hvordan du arbejder med microorm, artemia, 
bananfluer mm. Filmen er solgt til Dansk akvarie Union, De nordiske unioner og til adskillige 
akvarieforeninger. 

Det var en stort og langstrakt arbejde, som gik over meget lang tid. Til gengæld var det 
vældigt lærerigt, og ind imellem også meget sjovt.  



 10 

Lokaleforhold. 
 
1981 -1988 
Efter oprettelsen i 1981 fik foreningen ført til huse på TOFTEHØJSKOLEN i et af 
klasseværelserne. Det betød, at møderne skulle sluttede kl. 22.00 og vi havde et stort ønske om 
at få egene selvstændige lokaler.  
 
1989 - 1993 
Så i august 1984 blev møderne henlagt til lokale 3 på GRÆSTEDGÅRD, hvor vi så holdt til, 
bortset fra den periode, hvor Græstedgård blev renoveret efter en tordenbrand. Februar 1986 
lykkedes det os at få vores eget lille klublokale i hovedhuset. 
 
1994 - 
I 1994 lykkedes det så at få vores nuværende dejlige lokale på JØRLUNDE SKOLE, eller 
SKYHØJ som skolen også blev kaldt i en periode. Her har vi så til huse i kælderen under 
hovedbygningen 
 
 

 

  

    

 
Her i lokalet har vi så gennem perioden fået opsat en dejlig akvariereol, samt et par større 
akvarier. Vi kan i praksis benytte lokalet i alle døgnet timer, men har indtil nu haft fast møde- 
aften hver mandag. De øvrige dage er vi der ind imellem, dels for at fodre fisk, ligesom det er 
muligt at komme ned i lokalet på andre tidspunkter, hvis der skulle være behov får at fx 
aflevere syge fisk, få fisk i karantæne, reparerede akvarieudstyr, lave opdræt mm 
 
I lokalet er der siddeplads til 25 personer. Ind imellem er vi  flere og kan ved lidt omrokering 
af møbler skaffe plads til 30 – 35 personer. Ellers må vi inddrage gangen udenfor lokalet til 
hjælp.  
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Klubben har i 2005 modtaget et tomt paludarie som sponsorgave. Dette fremstår i dag som 
billedet viser og pynter i vores klublokale 
 

 
               Anomalchromis  thomasi 

 
Cichlasoma octofasciatum 
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Hjemmemøder 

 
Ud over afholdelse af møder i klublokalet, er vi også ind imellem på besøg hos hinanden. Dels 
for selvfølgelig at se hvad man har af akvarier, men også for at få gode råd eller også at give 
gode råd til hinanden. Eller også for at få gode ideer med hjem til fx dekoration af ens eget 
akvarie mm. 
 
Det er altid spændende at komme på hjemmebesøg. Her ser vi ofte meget store akvarier som 
indgår som møblement i stuen, eller et rum fyldt op med mindre akvarier til opdræt mm. 
 
Når man holder fisk, kan disse selvfølgelig også holdes i fx et havebassin. Så et besøg er derfor 
også et besøg hvor akvaristen også viser sin have med bassin frem. 
 
I foreningen har vi i mange år haft tradition for at afslutte forårssæsonen med et 
hjemmebesøg, hvor vi så spiser, ja gæt engang – fisk. 
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AKVA-DAGE 
 
Som følge af vores samarbejde i DAU’s kreds 2 og 3 laver vi hvert år en særlig dag med 
foredragsholdere, aqua-quiz mellem foreningerne og lidt auktion over fisk, planter og udstyr.  
 

  

Spændende akvarie weekend hos 
Ølstykke Akvarie Forening 

Foreningen havde her i foråret 1998 stillet sit 
klublokale til rådighed for en noget anderle-
des akvarie week-end end sædvanlig, da man 
i forbindelse med årets DM i aqua-quiz i  
Holbæk den 2.maj skulle finde frem til hvil-
ken forening, der skulle repræsentere DAU’s 
kreds 2 og 3. 
I klublokalet havde man klargjort en 
akvariereol med 24 stk. ens 50 liters akvarier 
med grus og vand. Dette til glæde for fore-
ningens formand, idet efter 3 års brug var 
det på tide med en kraftig rengøring af både 
akvarier og bundlag. Der blev herefter ud-
skrevet konkurrence i klasse 5 og 6, og 
kredsens 6 foreninger havde herefter mulig-
hed for at ”fylde” fisk, planter og dekora-
tionsmidler i hver 4 akvarier. Tilbudet blev 
dog kun modtaget af 4 foreninger, men alle 
akvarier kom dog op at stå. 
Samtidigt med at der var ”udstillingsåbent” 
for publikum om lørdagen, blev 2 af DAU’s 
dommeraspiranter – Hans Ole Kofoed og 
Carsten Nielsen – sat til at bedømme akva-
rierne. Lidt hårdt for dem, dels med lidt 
publikum hele tiden omkring sig, dels med en 
meget broget samling fisk. Alle akvaristerne 
havde gjort et meget stort arbejde med at 

Akvarierne var jo noget specielle, da det var 
en eksisterende akvariereol med sortmalede 
bagruder. Kravet til akvaristerne var derfor 
på dette punkt ”kun” en god rengøring af 
forruden indvendigt og udvendigt. 
Søndag formiddag kunne deltagerne så 
komme og selv ”prøve” at være dommere. 
Bagefter var der mulighed for at diskutere 
bedømmelser med de to dommeraspiranter. 
Tilsyneladende havde de gjort det godt nok, 
for alle var godt tilfredse med resultaterne. 
Eftermiddagen blev herefter brugt til aqua-
quiz mellem de deltagende foreninger – 
Ølstykke, Roskilde, Holbæk og Haslev. 
Vinder blev Roskilde efter et spændende 
opgør med mange tillægsspørgsmål i fina-
lerunden. Alle de meget spændende og vari-
erende spørgsmål til quizzen var lavet og 
fremført af Tonny Brandt Andersen. 
Under hele arrangementet, begge dage, kom 
og gik der pumlikum hele tiden. Et indslag 
som overhovedet ikke havde nogen forstyr-
rende effekt. Tværtimod, de besøgende fik 
rig mulighed for at komme i kontakt med 
mange dygtige og aktive akvarister, og kunne 
derfor får svar på alle deres egne akvarie-
problemer. For at få arrangementet til at 
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lave flotte akvarier på trods af størrelsen. 
Deltagere og publikum – solgte Ølstykke ud 
af overskudsplanter, fisk, akvarier og 
lavasten. Der blev solgt øl, vand og kaffe med 
hjemmelavet brød. Ligesom der var stablet 
en lille tombola op med sponsorgaver fra en 
enkelt dyrehandler. 

løbe rundt – der var gratis adgang for både 
Herudover var der selvfølgelig mange fisk, 
der efter lukketid skiftede ejere. Og Ølstykke 
fik endda også tilsagn om flere nye 
medlemmer. 

 
Hjemmebedømmelser. 

 
Én gang om året afholder Danmarks Akvarie Union Danmarksmesterskaber i hjemmebe-
dømmelser af akvarier. For at være med i denne konkurrence startes der op med klubmester-
skaber. Klubvinderne fortsætter til et kredsmesterskab hvor man så konkurrerer med de 
andre foreninger om bedste akvarie. Vinderne herfra går videre til Danmarksmesterskaber-
ne. 
 
Ved hver bedømmelser kommer der 2 uddannede akvariedommer hjem til deltagerne og 
giver point efter en godkendt pointskala. 
 
I Dansk Akvarie Unions bedømmelsesregler indgår der 14 forskellige klasser, men normalt 
konkurreres der kun i følgende klasser i forbindelse med Danmarksmesterskaberne: 
 
  Klasse  2 A: Prydakvarier under 100 liter 
  Klasse  2 B: Prydakvarier over 100 liter 
  Klasse  3:     Biotopiske prydakvarier 
  Klasse  4:     Biotopakvarier  
  Klasse  5:     Artsakvarier 
  Klasse  6:     Artsakvarier for avlsfisk 
  Klasse 12:    Saltvandsakvarier 
 
Akvarierne i de enkelte klasser bliver bedømt efter nogle generelle regler og retningslinier, 
som er beskrevet i  hæftet ”Bedømmelsesregler og vejledninger for udstillings- og konkur-
renceakvarier”, hvor det er muligt at opnå maksimalt 100 point i hver klasse.  
 
Bedømmelsen for klasse 2 A og B ser fx således ud: 
    Points  
  1. Akvariet      10 
  2. Anlæggets egnethed    10 
  3. Dekorativ virkning    20 
  4. Fiskesamlingen    10 
  5. Fiskenes størrelse    10 
  6. Fiskenes sundhed    10 
  7. Plantesamlingen    10 
  8. Planternes størrelse    10 
  9. Planternes kvalitet    10 
      100 
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Ølstykke Akvarie Forening har i alle de 25 år afholdt hjemmebedømmelse. Flere klubmestre 
en gået videre til kredsmesterskaberne og Danmarksmesterskaberne. Klubben har haft 
følgende Danmarksmestre: 
 
 1984 Klasse 3 Robert Jørgensen 
 1985 Klasse 3 Robert Jørgensen 
 1986 Klasse 4 Robert Jørgensen 
 1988 Klasse 4 Robert Jørgensen 
 1991 Klasse 6 Henning Nielsen 
 2004 Klasse 3 Henrik Emanuel 
 2004 Klasse 2 Mathias Sørensen blev bedste Danmarksjunior 
 2005  Klasse 3 Henrik Emanuel 
 2005  Klasse 5 Peter Bach 
 2006 Klasse 2 Henrik Emanuel  
 
 
 
                                                              Klubmestre i 2006: 
                

              
               Klasse 2: Henrik Emanuel 

 

               
                 Klasse 4: Peter Bach 

 

                              
            Klasse 5: Henrik C, Steffen, Allan S 

               

               
                Klasse 6: Dennis Hansen        
 

 

                                                            Udflugter 
 
Der er gennem årene også blevet tid til mange udflugter, både i nærområdet men også over 
hele landet. Vi har besøgt diverse akvarieforretninger, grossister, opdrættere, foreningsudstil-
linger, fælles akva-dage, andre akvarieforeninger samt seværdigheder såsom Vissenbjerg 
terrarium, Fyens Akvarium, Plantegartneriet Tropica, Danmarks akvarium, Botanisk Have, 
Øresundsakvariet. En tur til Berlins zoo har der også været tid til. 
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Opdræt. 

 
Et af foreningens formål er at skærpe interessen for akvariefisk. Derfor indførte vi lokalt 
førstegangsopdræt af akvariefisk den 1.september 1984. I tiden der er gået siden er det indtil 
nu blevet til 186.  
 
Diplom opdræt: 
Herudover deltager foreningen også i Dansk Akvarie Unions opdrætskampagne, som er 
opstået efter tilsvarende kampagner i Norge og Sverige. Formålet med dette er først og 
fremmest at aktivere akvaristerne, men også et led i unionens politik for at få forøget 
opdrættet af akvariefisk, så man hen ad vejen får bedre mulighed for at formindske importen 
af akvariefisk fra naturen.  
 
Bypokal: 
Fra 1981 til 1989 deltog vi endvidere sammen med foreningerne Frederikssund, Helsinge, 
Kalundborg og Roskilde i kampen om opdræt i forbindelse med en BYPOKAL. Vores pokal 
fik vi foræret af Ølstykke kommune. 
 
Hver forening havde 7 forskellige fiskenavne, som var vanskelige at opdrætte, indgraveret på 
hver sin pokal. Ingen fiskenavne gik igen i foreningernes pokal. 
 
Når en fisk blev opdrættet, fik man den pågældende pokal til låns indtil en ny opdrættede en 
af de anførte fisk. Et nyt fiskenavn blev indgraveret som erstatning for den opdrættede art. 
Pokalerne kunne vindes til ejendom. 
 
Listen over de indgraverede fiskearter så således ud fra starten af i 1984: 
 

Frederikssundpokalen. 
 

Pantodon Bucholzi  Sommerfuglefisk 
Cheirodon axelrodi  Rød neon 
Carnegiella spec.  Lille øksefisk 
Monocirrhus polyacanthus  Sydamerikansk bladfisk 
Pomacentrus spec.  Blå jomfrufisk 
Henigrammus rhodostomus Skakbrædt cichlide 

 
Helsingepokalen. 

 
Corydores schwartsi  Schwarts pansermalle 
Stenopoma ansorgi  Afrikansk labyrintfisk 
Hyphessobrycon erythorostigma Blødende hjerte 
Alestes longipinis   
Rasbora veterifloris 
Nannastomus bifaciatus 
Botia spec. 
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Kalundborgpokalen. 

 
Telmatherina ladigesi  Celebes sejlfinnefisk 
Trichopsis pumilus  Knurrende dværggurami 
Acanthophthalmus kuhli  Khuli ål 
Hippocampus kuda  Søhest 
Rasbora urophthalma  Haleplet dværgrasbora 
Microbrycon cochui  Coki’s blå tetra  
Corydores julii  Pansermalle 

 
Roskildepokalen. 

 
Aphyosemion occidentale  Guldfasan 
Labeo bicolor  Rødhale labeo 
Poecilobrycon eges  Skråsvømmer 
Otocinclus arnoldi  Arnoldi’s sugemalle 
Rasbora boraapentensis  Rødhalet rasbora 
Petitiella georgiae  Rødhovet tetra 
Brachygobius xanthosoma  Hummelbi 

 
Ølstykkepokalen 

 
Copeina arnoldi  Sprøjtekarpelaks 
Corydoras arcuatus  Pansermalle 
Trichlacromis otostigma   
Pterophyllum altum  Altum scalare 
Anableps anableps  Firøje 
Sphaerichthys osphromenoides Chokolade gurami 
Chanda ranga  Glasfisk 

 
 
Som det kan ses af ovennævnte liste, var det et meget ambitiøst projekt at få lavet opdræt af 
de pågældende arter. 
 
 

 
Corydoras pygmeus 

 

 
Puntius ticto 
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Årets fisk: 
Siden 1994 har vi i foreningen også kæmpet om den bedste opdrætter af årets fisk.  
 
Formålet med årets fisk er, at hvert enkelt medlem studerer adfærd, fodervaner, opdræt, 
yngelpleje, opmadning af yngel, sygdomme mm. Desuden finder materiale frem om fiskene 
fra bøger, blade, artikler mm. 
 
Alle disse oplysninger indsamles af bestyrelsen og bearbejdes herefter til en artikel om 
fiskene, til gavn for fremtidige medlemmer og andre, som kunne tænke sig at holde fisken. 
 
 
Konkurrencen ser således ud: 
 

År    Navn:                    Vinder:       . 
 

1994   Barbus oligolepis            Jens Dolmer 
                             (Ø-barbe) 

1995   Hyphessobrycon flammeus              Søren Mose 
                             (Rød tetra) 

1996   Colisa lalia            Søren Mose  

                               (Dværggurami) 
1997   Xiphophorus maculatur           Jan Jensen 

                               (Coral platy)     
1998   Papiliochromis ramirezi           Ingen vinder 

                               (Sommerfuglecichlide) 
1999   Tanichthys albounubes           Ole G. Nielsen 

                                       (Skybjergfisk) 

2000   Corydoras Zygatus                            Ingen vinder 
 

2001   Characodon lateralis            Henning Nielsen 
                        (ungefødende tandkarpe) 

2002   Barbus Tetrazone             Ingen vinder 
                       (Sumatrabarbe) 

2003   Apistogramma cacatuoides             Ingen vinder 
                        (dværgcichlide) 

2004   Aphyosemion gardneri            Henning Nielsen  
                       (Killi) 

2005   Nematobrycon palmeri  aflyst 
                                (Kejser tetra) 

2006 Hemigrammus gracilis 
(Glødelys tetra)  

 
 
 
 

 
Den opdrætter, der får flest unger bliver belønnet med glæden ved at opbevare en 
vandrepokal skænket af Værløse og Bagsværd Dyrehandel. 
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Førstegangsopdræt i klubben: 
Alle førstegangsopdræt i foreningen registreres, og opdrætteren belønnes med et diplom 
Foreningens lokale opdræt i den skrivende stund ser således ud: 
     

 
CICHLIDER 

Cichlider hører til det man kalder egentlige benfisk, som er den mest succesfulde slags fisk der 
findes. Indenfor de egentlige benfisk er cichliderne den slags fisk, der er mest artsrig. 
                                          Cichlider kan kendes på flere forskellige måder. 
Typiske kendetegn hvorved de adskiller sig fra andre fisk, er ved at have et todelt sideliniesystem, 
som er suppleret med et trykfølsomt system af symmetriske huller i hoved- og nakkeregionen. De 
har rygfinner med mange stive finnestråler og langt udtrukne finner i ryg- og gatfinne. Cichlider 
har kun to næsebor – et i hver side – i modsætning til andre fisk, som har to næsebor i hver side. 
Cichlider lugter altså ikke så godt. Tænderne er ikke noget synligt tegn, men meget karakteristiske 
for cichlider. 
  
        SYDAMERIKANSKE CICHLIDER  
 
Aequidens Patrik   Jan Jensen 
Aequidens Rivulatus  Søren Mose 
Astronotus Ocellatus  Jan Jensen 
Apistogramma Agassizii  Jens Dolmer 
Apistogramma Borellii  Jens Dolmer 
Apistogramma Cacatucides Jens Dolmer 
Apistogramma Macmasteri Jens Dolmer 
Apistogramma Nijsseni  Jens Dolmer 
Apistogramma Sp Rødpunkt Jens Dolmer 
Apistogramma Trifaciata  Preben Sørensen 
Apistogramma Viejita  Jens Dolmer 
Geophagos Pellegrini  Jan Jensen 
Geophagos Steindacmeri  Jan Jensen 
Pterophyllum Scalare  Jens Dolmer  
Symphysodon Aequifasciata Jens Dolmer 
Symphysodon Discus  Robert Jørgensen 
 
   
 

MELLEMAMERIKANSKE CICHLIDER 
 
Cichlasoma Nicaraquense  Ole Nielsen 
Cichlasoma Nigrofasciatum   Dennis Hansen 
Cichlasama Octofasciatum Jan Jensen 
Cichlasoma Sajica  Jens Dolmer 
Cichlasoma Septemfasciatum         Peter Bach 
Cichlasoma Spilurum  Bo Nielsen 
Herotilapia Multispinosa  Jan Jensen 
Nandopsis Managuensis  Jan Jensen 

 
 
 
I Sydamerika findes der ca. 300 
forskellige arter cichlider og forskerne 
finder til stadighed nye arter. 
Verdens største cichlide er at finde i 
Amazonfloden. En Cichlaoccelaris kan 
opnå en længde på ca. en meter. 
I den modsatte ende finder vi utallige 
eksempler blandt Apistogramma-arterne, 
som ikke bliver meget mere end 4 cm. 
Det er kun i de allersydligste egne man 
ikke finder cichlider. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Man mener der findes op mod 150 arter i 
Mellemamerika, men ligesom i Sydame-
rika findes der til stadighed nye ubeskrev-
ne arter.Den nordligste art er Texascich-
liden som lever i Rio Grande. 
Cichliderne her er meget tolerante over 
for vandværdier. Da man ofte finder dem 
i meget hårdt vand, er de særdeles veleg-
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Parachromis Friedrichsthallii Jan Jensen 
Paratheraps Hartwegi  Jan Jensen 
Theraps Nourissati  Jan Jensen 
Vieja Synspilum   Jan Jensen 
 
 
 
 
 
 
               MALAWI - CICHLIDER 
 
Aulonocara Blue   Robert Jørgensen 
Aulonocara Yollow       Robert Jørgensen 
Aulonocara spec. Yollow  Robert Jørgensen 
Cynotilapie Alfa   Jan Jensen 
Cynotilapie Markakola  Robert Jørgensen 
Gephyrochromis Moorii  Robert Jørgensen 
Haplochromis Ahli  Robert Jørgensen 
Haplochromis Borleyi Red Fin Robert Jørgensen 
Haplochromis Borleyi Yollow Fin Robert Jørgensen 
Haplochromis Jani (electra) Robert Jørgensen 
Haplochromis Labrosus Super VC 10 “ 
Haplochromis LInni  Robert Jørgensen 
Haplochromis Melanostus  Robert Jørgensen 
Haplochromis M'loto "Blue" Robert Jørgensen 
Haplochromis Moorii  Robert Jørgensen 
Haplochromis Similis Red  Robert Jørgensen 
Haplochromis Steveni Eastern Robert Jørgensen 
Haplochromis Venustus  Robert Jørgensen 
Labetropheus Trewavasae  Robert Jørgensen 
Labidochromis spec Hongi Jan Jensen 
Labidochromis spec. "Golden" Robert Jørgensen 
Melanochromis Auratus  Robert Jørgensen 
Melanochromis sp Auratus Dwart Jan Jensen 
Melanochromis Johanni  Robert Jørgensen 
Mylochromis Lateristriga  Jan Jensen 
Otapharynx Auromarginatus Mara Jan Jensen 
Pseudotropheus Acci  Robert Jørgensen 
Pseudotropheus Crabo  Robert Jørgensen 
Pseudotropheus Elongalus REEF Jan Jensen  
Pseudotropheus Lombardoi Robert Jørgensen 
Pseudotropheus Zebra BB  Robert Jørgensen 
Pseudotropheus Zebra Gold  Dennis Hansen      
Pseudotropheus Zebra Metrangula Jan Jensen 
Pseudotropheus Zebra Vinrød Robert Jørgensen 
Trematochranus Jacobfreibergi Robert Jørgensen 
 

net til vores vandhanevand. I Mellem-
amerika finder man meget forskellige 
biotoper. Her er alt fra store søbiotoper, 
Managua- og Nicaraguasøerne, over hur-
tigtstrømmende floder til små regnskov-
sbække. 
Nogle arter findes også ude langs 
kysterne i saltvand både på 
stillehavssiden og på golfsiden. 
 
 
 
Malawi-cichliderne kommer fra, som 
navnet fortæller, Malawisøen. Denne er, 
med sine 29.000 km2, en af Østafrikas 
største søer. Størstedelen af søen ligger i 
Malawi, medens mindre dele tilhører 
Tanzania og Mozambique. Vandet i søen 
er klart med hårdhedsgrader på mellem 
12 og 14 dHo, pH-værdien ligger på 7,7 - 
8,6. Søen har en overflade temperatur på 
22-33oC. 
 
Søen er opdelt i nogle biologiske zoner: 
 
 Klippekysten med stærk algebevoksning 
og med en righoldig fauna af lavere dyr 
blandt andet røde myggelarver. 
 
Sandkysten hvor der også findes 
underskove af vallisneria-enge. Her 
findes muslinger og mange krebsdyrarter, 
som foderemner for cichliderne. 
 
Overgangszonen mellem de ovenfor 
beskrevne områder. Her findes spredte 
klippeformationer på sandbund med 
vallisneria-bevoksning ind i mellem. 
 
Crocodil-creek er en lagune ved 
udmundingen af Nkata-floden. Vandet er 
knapt 4 meter dybt og temmelig snavset. 
den er tæt bevokset med rørskove og 
forskellige Nymphea-arter i det frie vand. 
Tætte tæpper af trådalger er også typisk i 
denne zone 
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 TANGANYICA-CICHLIDER  
 
Altolamprologus Compressiceps Jan Jensen 
Callochromis Pleurospilus  Henrik Jensen 
Cyphotilapia Frontosa  Jens Dolmer 
Ectodus Descampsii  Jan Jensen 
Haplochromis Burtoni  Bo Nielsen 
Julidochromis Regani  Kjeld Jørgensen 
Lamprologus Leleupi  Jens Dolmer 
Lamprologus Multifaciatus Leif Johannesen 
Lamprologus Ocellatus  Jan Jensen 
Lamprologus Ornatipinnis  Leif Johannesen 
Lamprologus Wejita  Ole Iwersen 
Neolamprologus Brevis  Jan Jensen 
Neolamprologus Elongatus Jens Dolmer 
Neolamprologus Pulcher Daffodil Jan Jensen 
Neolamprologus Savoryi  Jan Jensen  
Neolamprologus Tretocephalus Jan Jensen 
Opthalmotilapia Nasutus  Henrik Jensen 
Opthalmotilapia Ventralis  Jan Jensen 
Petrochromis Trewavasae  Jens Dolmer 
Triglachromis Otostigma  Henrik Jensen 
Tropheus Black Brabandt  Jan Jensen 
Tropheus Brichardi Gold  Henrik Jensen 
Tropheus Duboisi  Robert Jørgensen 
Tropheus Moorii Apelsin  Jens Dolmer 
Tropheus Moorii Chaitika  Jens Dolmer 
Tropheus Moorii Chipimbe Robert Jørgensen 
Tropheus Moorii Citron II  Jan Jensen 
Tropheus Moorii Kabayeye Leif Johannesen 
Tropheus Moorii Kamba  Ole Iwersen 
Tropheus Moorii Kejser  Ole Iwersen 
Tropheus Moorii Orangebånd Ole G.Nielsen 
 
 
 ANDRE AFRIKANSKE CICHLIDER  
     
Anomalochromis Thomasi Jan Jensen 
Chromidotilapia Guntheri  Jan Jensen 
Hemichromis Bimaculatus Henning Nielsen 
Haplochromis Ishmaeli  Jan Jensen 
Haplochromis Lifalili  Jan Jensen 
Haplochromis sp Kenya Gold Jan Jensen 
Paratilapia Bleekeri  Jan Jensen 
Pelmatochromis Pulcher  Thyge Hansen 
Pelvicacromis Subocellatus Jan Jensen 
 

 
 
 
Tanganyicasøen har et areal på 34.000 
km2 og omkring 1400 meter dyb. PH-
værdien er fra 8,6 – 9,5. Der findes 
omkring 150 arten fordelt på ca. 40 
slægter. 
 
Et af biotoperne i søen består  af 
”rullesten” nær kysten, som ligger i hulter 
til bulter, så der opstår sprækker og 
smuthuller. Det er en zone som går fra 
bredden og ud til 10-15 meters dybde. 
 
Andre steder er der store strækninger med 
lyst sand på bunden med spredte 
bevoksninger af planter.  
 
Atter andre steder består af bratte 
faldende klippesider, som danner lodrette 
miljøer. 
 
Der er store områder i søen, som er 
dækket af tomme sneglehuse til glæde for 
flere mindre cichlide-arter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Disse cichlider kan komme fra flere 
forskellige søer i Afrika, fx Victorisøen – 
Afrikas største sø på knap 69.000 km2.  
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 UNGEFØDENDE TANDKARPER   
 
Ameca Splendes   Henning Nielsen 
Chapalichthys Encaustus  Henning Nielsen 
Chapalichthys Pardalis  Henning Nielsen 
Chapalichthys Peraticus  Henning Nielsen 
Characodon Lateralis *Los Berros’ Henning Nielsen 
Characodon spec. Coahuila Henning Nielsen 
Dermogenys Pusillus  Henning Nielsen 
Gambusia Affinis  Dennis Hansen 
Gambusia Vittatus  Henning Nielsen 
Giradinus Metallicus  Henning Nielsen 
Goodea Astripinnic Astripinnic Henning Nielsen 
Heterandria Bimaculata  Henning Nielsen 
Heterandria Formosa  Henning Nielsen 
Ilyodon Whitei   Henning Nielsen 
Limia Perugiae   Henning Nielsen 
Neoheterandria Umbratillis Henning Nielsen 
Phallichthys Amates  Henning Nielsen 
Phalloptychus Januarius  Henning Nielsen 
Poecilia Chica   Henning Nielsen 
Poecilia Reticulata (Peru)  Jens Dolmer 
Poecilia Sphenops Acapulco Henning Nielsen 
Poecilia Vitata   Henning Nielsen 
Poecilia Vivapava  Henning Nielsen 
Xenotoca Eiseni   Jan Øvergård 
Xenotaenia Resolanae  Henning Nielsen 
Xenotoca Melanosoma  Henning Nielsen 
Xiphophorus Couchianua  Henning Nielsen 
Xiphophorus Helleri Equador Henning Nielsen 
Xiphophorus Milleri  Henning Nielsen 
Xiphophorus Variatus (vildfanget) Henning Nielsen 
Xiphophorus Xiphidum  Henning Nielsen 
Zoogoneticus "Red Cresent" Henning Nielsen 
 
       
 
 
   
       
 
 

 
 
Kendetegn: 
 
Som navnet siger, føder fiskene levende 
unger. For de fleste arter er det dog 
ægget, som klækker i fødselsøjeblikket. 
Hannerne kendes på deres gonopodium, 
som er en omdannelse af gatfinnens 
fjerde, femte og sjette finnestråle til et 
rørformet indføringsorgan. Hannerne er 
langt mere farvestrålende end hunnerne. 
Hunnerne er ofte større end hannerne. 
Arterne er polygame  
 
Et andet træk hos fiskene er at der kan 
forekomme såkaldte ”kønsskift”. Ved 
fødslen ligner alle ungerne hunner og 
efter flere måneder udvikler nogle af 
dem hanlige karakteristika.  
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  ÆGLÆKKENDE TANDKARPER 
                              KILLI's 
 
Aphyosemion Australe  Frank Hansen 
Aphyosemion Scheeli  Frank Hansen 
Aphyosemion Walkeri  Frank Hansen 
Aplocheilus Lineatus  Frank Hansen 
Chromaphyosemion Bitaenatum  
  "Lagos"    Frank Hansen 
Epiplatys Dageti     Jens Dolmer 
Epiplatys Sexfasciatus  Ole G.Nielsen 
Fundulopanchax gardneri ”lafia”      Michael Rasmussen 
Fundulopanchax gardeneri ”misaje” Hennning Nielsen 
 

Kendetegn: 
 
De æglækkende tandkarper er små fisk, 
og har som regel store ryg- og 
gatfinner. Hos mange af arterne er 
halefinnen hos Hannerne ofte stor og 
lyreformet. Brystfinnerne er ofte ret 
store og fiskene er meget dygtige 
springere. Munden er mere eller mindre 
opadvendt, fremskydelig og forsynet 
med tænder 
 
Hannerne er ofte meget farvestrålende   
 

 
 
 
 
 AUSTRALSKE REGNBUEFISK  
 
Glossolepis Incisus    Jens Dolmer 
Melanotaenia Fluviatillis  Jens Dolmer 
Melanotaenia Herbertaxelrodi Jens Dolmer 
Melanotaenia Melanotus    Jens Dolmer 
Melanotaenia Nigrans  Jens Dolmer 
Melanotaenia Stendida Inornata      Jens Dolmer 
 

 
 
Kendetegn: 
 
Alle de arter der normalt ses i vores 
akvarier har dobbelt rygfinne. 
 

 
 
           KARPELAKS  
 
Astyanax Bimaculatus                     Peter Bach 
Hyphessobrycon Bentosi Bentosi Kjeld Jørgensen 
Hyphessobrycon Flammeus Søren Mose 
Hyphessobrycon Pulchripinnis Peter Rasmussen 
Gymnocorymbus Ternetzi  Søren Mose 
Hasemania Nana   Peter Rasmussen 
Inpaichthys Kerri   Henning Nielsen 
Megalamphodus Megalapterus Kjeld Jørgensen 
Moenkhasia Pittieri  Henning Nielsen 
Nematobrycon Palmeri  Peter Rasmussen 
Psedocorynopoma Riisei  Jens Dolmer 

Kendetegn: 
 
Et træk, der er fælles for alle arterne er, 
at de har tænder. Et andet kendetegn 
hos de fleste arter er en lille fedt finne 
placeret mellem ryg- og halefinne.  
 
Fedtfinnen findes også hos slægten 
Corydoras – pansermaller – der hører til 
gruppen maller. 
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                MALLER 
 
Ancictrus Dolichopterus  Robert Jørgensen 
  (Xenocara) 
Aspidoras Albater  Peter Rasmussen 
Corydoras Paleatus  Jens Dolmer 
Corydoras Polystictus  Peter Rasmussen 
Corydoras Pygmaeus  Peter Rasmussen 
Corydoras Zygatus  Peter Rasmussen 
Hoplosternum Littorale  Peter Rasmussen 
Sturisoma Aureum  Peter Rasmussen 

 
Kendetegn: 
 
Mallerne savner skæl, men er mere eller 
mindre pansret med benplader. De har 
tit takkede pigstråler forrest i ryg- og 
brystfinner. De fleste maller har et antal 
føletråde omkring munden, og mange er 
ligeledes forsynet  med en lille 
fedtfinne mellem ryg- og halefinne 
(Corydoras arten) 
 
De æder foder fra bunden. For 
sugemallernes vedkommende er 
munden blevet udviklet til en slags 
sugeskive. Mange af arterne har 
skægtråde.  
 

 
   KARPEFISK 
 
Barbus Cumingi   Henning Nielsen 
Barbus Fasciatus   Peter Rasmussen 
Barbus Nigrofasciatum  Henning Nielsen 
Barbus Oligolepis  Ole G.Nielsen 
Barbus "Schuberti"  Ole G.Nielsen 
Barbus Tetrazone Tetrazone Søren Mose 
Barbus Ticto   Peter Rasmussen 
Barbus Titteya   Søren Mose 
Tanichthys Albonubes  Henning Nielsen 

 Kendetegn: 
 
Kropsformen er ofte aflang oval, 
forholdsvis slank og som reglen med 
store skæl. Finnerne er ofte små og 
halefinnen hos de fleste arter er kløftet. 
Flertallet af karperne og elristserne har 
skægtråde, enten et eller to par der 
udgår fra læberne. Familien mangler 
normale tænder. 
 
Det er en meget aktiv familie, og de 
fleste er hurtig svømmere 
 

 
            LABYRINTFISK  
 
Beta Splendens   Knud Aundal 
Colisa Laila   Henning Nielsen 
Macropodus Opercularis  Nikolai Petersen 
Trichogaster Leeri  Nikolai Petersen 
Trichogaster Trichopterus    Lars Andersen 

Kendetegn: 
 
Familien har udviklet et særligt organ, 
der gør, at de kan anvende atmosfærisk 
luft, som supplement til den ilt, de 
optager gennem vandet. De fleste af de 
asiatiske anabantider bygger skumrede 
 

 
 
 
   KULTUR FISK  
 
Xiphophorus Helleri  

Foreningen accepterer kun de traditio-
nelle kulturvarianter af Platy, Molly, 
Sværddrager og Guppy. 
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            (sværddrager)   Per Svendson 
Xiphophorus Maculatur (Platy)         Jan Jensen 

De nye kulturformer, som man ofte ser i 
handlen med store variationer i krops-, 
finneform og farvevariationer tager vi 
stor afstand fra.  
 
Vi skal tværtimod prøve at opdrætte de 
former som findes i naturen. 

 
                        DIVERSE 
 
Badis Badis   Jens Dolmer 
Rasboa Maculata   Henning Nielsen 

                            
                           SPECIELLE ARTER 
 

Astacus Fluviatilis  Christina Reffs 
 

 
 

Kommer fra Indien 
Kommer fra Sumatra 
 
 
 
Europæisk krebs 

 
 

 
 
 

 

 
           Colisa latia 

 

 
Hyphessobrycon pulchripinnis 

 

 
Neolamprologus brevis 

 

 
     Gephyrochromis moorii 
 

 

 
Titaya barber 

 

 

 
Rød regnbuefisk 

 

 
       Capadichromis borleyi 

 

 
Xephophorus helleri 

 

 
Aphyosemion australe 



 26 

Pokaler 
 
Foreningen har gennem årene deltaget i mange forskellige konkurrencer. Dette betyder også 
at vi ind imellem har vundet pokaler til ejendom. I dag ser vores pokalhylde således ud: 
 

 

 
Hovedparten af de viste pokaler stammer fra perioden, hvor kreds 2 eksisterede som en 
selvstændig kreds. Det er vandrepokaler for klubmesterskaberne i klasserne: 2A, 2B, 3, 5 og 
12, samt klasse 2 for juniorer. Derudover er der vandrepokaler til bedste årlige opdræt og 
flest opdræt på et år. På hylden står endvidere KA’s 75 års jubilæumsplakette, DAU’s pokal 
for bedste videoproduktion, samt danmarksmesterskabspokalen for vinderen af klasse 3 

 
På billedet ses vores medlem Robert 
Jørgensen med et lille udsnit af hans 
vundne pokaler på forskellige 
udstillinger. Herudover har Robert 
også været Danmarksmester for 
hjemmebedømte akvarier flere gange. 
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Bibliotek 

 
Foreningen har også sit eget bibliotek.  
 
Dette består dels af indkøbte bøger, dels af bøger vi har fået foræret fra medlemmerne. Det er 
rart at have eget bibliotek, blandt andet fordi flere af bøgerne er meget dyre, ligesom at vi har 
bøger, som ikke kan lånes på det offentlige bibliotek, eller købes i Danmark. 
 
Bøgerne benyttes flittigt til møderne. Man har endvidere mulighed for at låne bøger med 
hjem. 
 
 1. African- cichlide og lakes      

   Malawi and Tanganyika 
 2. Adfærd i ferskvandsakvariet 
 3. Akvariefoto 
 4. Akvaristens ABC 
 5. Akvaristens billedhåndbog 
 6. Akvariet i fokus 
 7. Akvarieteknik 
 8. Akvariefisk i farver 
 9. Akvariefisk og planter 
10. Akvarieplanter i farver 
11. Akvariets lexikon (1983) 
12. Akvariehåndbogen 
13. Aqualog – Loricariidae   
    (maller) 
14. Aquarien Atlas 
15. Aquarium-Kunde 
16. Aquarium plants (Tropica- 
    planter) 
17. Aquarium Fishes 
18. Back to Nature Guide –  
    cichlider 
19. Back to Nature Guide – 
    discus 
20. Back to Nature Guide –  
    Malawi cichlider 
21. Back to Nature Guide –  
    Maller 
22. Barber 
23. Biotopakvariet 
24. Cichlide-akvarier 
25. Cichlider fra hele verden 
26. Cichlides and all the other  
    fisches of 
    Malawi                      

40. Guppy-Bogen 
41. Ferskvandsakvariet for  
    nybegyndere 
45. Jeg har akvarium 
46. Killifisk 
47  Klovnfisken  
48. Labyrintfisk 
49. Lake Victoria – Rock  
    cichlids 
50. Leg med akvariefisk 
51. Limia-gruppen (samlehefte) 
52. Malawi-cichlider - Mbuna  
    gruppen 
53. Maller 
54. Opdrættertips 
55. Opdrættertips 2 
56. Opdrættertips 3  
57. Opdrættertips 4  
58. Poecilia's jubilæumsskrift 
59. Politikens akvariebog 
60. Populære akvariefisk 
61. Rasbora og andre små barber 
62. Saltvandsakvariet 
63. Scalarer 
64. South American Eartheater 
65. Særprægede akvariefisk 
66. Så frisk som fisken i vandet 
67. Tanganyika-cichlider 
68. Tanganyika-cichlider  
    (samlehefte) 
69. Tanganyika cichlids in their  
    natural 
    habitat 
70. Tanganyikasøens  
    sneglehuslegende  
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27. Cikliboken 
28. Cryptocoryner 
29. Den nye Akvariebog 
30. Den store akvariebog 
31. Diskosfisk 
32. Dr. Axelrod's Atlas (1985) 
33. Dværg-cichider 
34. Echinodorus (planter) 
35. Encyclopedia of tropical  
    fisches 
36. Exotic Aquarium Fisches 
37. Exotic tropical fisches            
38. Fakta om diskosfisk 
39. Fakta om fiskesygdomme 
 

    cichlider 
71. Tetra I  Karpelaks 
72. Tetra II Karpelaks 
73. Tetra (ti'n) akvariefakta (5  
    stk) 
74. The Pictorial Encyclopedia  
    of Fisches  
75. Tropheus af Jørgen Tvedgård  
    (samlehefte) 
76. Tropical Marine Aquaria           
77. Tropical Fish book 
78. Ungefødende tandkarper 
79. Vandplanter i akvariet  
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Medlemstallet. 

 
Som det vil fremgå af den efterfølgende tabel, har medlemstallet gennem årene været en del 
varieret. Frem til 1993 dækker tallene over medlemmer i både fugle- og akvarieafdelingen. 
Herefter er det ”rene” akvarist tal. Her sker der så en gevaldig fremgang fra 2003.  
 
Forhåbentligt skyldes det en fremgang for vores hobby. En bestyrelse  arbejder trods alt 
bedst , når en forening er i fremgang. 
 
1981: 35 1982: 45 1983: 32 1984: 38 1985: 45 1986: 42 1987: 50  
 
1988: 58 1989: 51 1990: 46 1991: 50 1992: 50  
 
1993: 51 (udskilles fra Fugleafdelingen) 
 
1994: 19 1995: 21 1996: 24 1997: 24 1998: 25 1999: 24 2000: 23 
 
2001: 22 2002: 26 2003: 42 2004: 47 2005: 48 2006:  
 
 

 
 
 

Medlemsblade. 
 

 

Foreningen har gennem de 25 år haft forskellige former for 
medlemsinformation. 
 
Dec. 1983 – jan 1990. A4 side med månedlig medlemsinformation  
 
Febr. 1990 og frem til bruddet med fugleafdelingen i 1993 havde vi 
medlemsbladet ”Flyvefisken”.  
 
Jan. 1994 holdt vi ”Akvariebladet som medlemsblad indtil det 
stoppede i dec. 2002  
 
Febr. 2002 gik vi så tilbage til en månedlig informationsmeddelelse i 
A4 format.. 
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Tofteparken 

 
I slutningen af 1992 fik foreningen en henvendelse fra Tofteparken om hjælp med deres 
akvarie. Tofteparken er samlingssted for områdets pensionister, og der var desværre sket det, 
at vedkommende der passede akvariet var død. 
 
Akvariet, som er et spændende rustfrit vinkelakvarium (ligesom en hjørnesofa), er på ca 650 
liter, og lignende et ”bumpet lokum” ved første øjekast. Tilfældigt placerede sten af 
forskellige oprindelse. En meget broget skare med fisk, samt et par store maller. Tomme 
urtepotter og sneglehuse, meget lidt bundlag og få planter. 
 
Mandag den 21. december gik Henning, Frank og Ole i gang. Henning medbragte nogle store 
lavasten. Frank havde en stor portion af røde cryptocoryner med. Ole kom med 3 spande 
grus, 2 meget store anubias, et bundt kæmpevallesneria, samt en stor lavasten. Alt sammen 
noget vi ville skænke til akvariet i første omgang. Fra Værløse dyrehandel havde vi købt et 
par meget store og spændende trærødder med en klækkelig rabat. 
 
Da det var lige før Jul besluttede vi os til først at forbedre udseendet af akvariet. De store 
maller, alle sten, planter og affald blev fjernet, og akvariet rengjort både ud- og indvendigt. 
Her efter anbragte vi det medbragte grus, trærødder, lavasten og planter. Og hokus pokus et 
godt og seværdigt akvarie var genopstået. 
 
Og hvad skete der nu. Jo der var sandelig flere fisk i akvariet, end vi så første gang. Før 
havde de alle sammen gemt sig, dels på grund af mallerne, dels på grund af manglende 
planter. Der var rød neon, guldbarber, sorte tetra, lygte tetra, gupy’er, flere forskellige slags 
platy’er, sværddragere, samt en enkelt gurami. Og de svømmede i alle vandlag, ligesom de 
stimede. 
 
Det var så i 1992. Siden hen har vi besøgt akvariet én gang om måneden og passet og plejet 
det. 
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   Udstillinger.  
 
I forbindelse med vores hobby, får man selvfølgelig også lyst til, at indvie andre i, hvad man 
går og beskæftiger sig med. Endvidere vil man jo også gerne have flere medlemmer. Til det 
formål laver man udstillinger, ligesom man deltager i andre foreninger udstillinger. Gennem 
de 25 år der nu er gået, er det blevet til en hel del. I de senere år har det dog knebet lidt med 
aktivitet på dette område. 
 
Her følger så en oversigt over vores arrangement og deltagelse på området: 
 
Årstal  Sted Arrangør  
1982 Ølstykke Bibliotek’s forhal ØFAF  
1983 Græstedgård ØFAF  
1984 Græstedgård ØFAF  

Græstedgård ØFAF  1985 
Oppesundby Skole FAF  
Græstedgård ØFAF  1986 
Den Sjællandske Udstilling HAK  

1987 Græstedgård ØFAF  
Den Sjællandske Udstilling HAK  1988 
Ølstykkehallen Kommunen Fritidsudstilling 

1989 Græstedgård ØFAF  
Den Sjællandske Udstilling HAK  1990 
Forum KA Jubilæumsudstilling 
Græstedgård ØFAF  1991 
Storkøbenhavns Udstilling KAK  
Fisk og fugle i Forum ØFAF m.fl  1992 
Den Sjællandske Udstilling HAK  

1993 Ingen udstillingsdeltagelse   
1994 Storkøbenhavns Udstilling KAK  
1995 Fisk og fugle i Forum ØAF m.fl  
1996 Holbæks jubilæumsudstilling HAK  
1997 Ingen udstillingsdeltagelse   
1998 Roskilde RAF I forbindelse med byens 1000 år’s jubilæum 

1999 Ingen udstillingsdeltagelse   
2000 Ingen udstillingsdeltagelse   
2001 Ølstykkehallen Kommunen Fritidsudstilling 
2005 Storkøbenhavns Udstilling KAK I Danmarks Akvarie 
2006 Græstedgård ØAF I samarbejde med fugleforeningen 

ØFAF       Ølstykke Fugle- og Akvarie Forening     
ØAF      Ølstykke Akvarie Forening 
HAK      Holbæk Akvarie Klub 
FAF      Frederikssund Akvarie Forening 
KA      Københavns Akvarieforenin 
KAK                      Storkøbenhavns Akvarie Klub 
RAF                       Roskilde Akvarie Forening 
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Flot præsentation af Ølstykke 
Fugle- og Akvarieforening 

 

I år er Ølstykke Fugle- og 
Akvarieforening blevet in-
viteret med som deltager i 
”Den Københavnske Ak-
varieudstilling 1987” i 
Valby Medborgerhus i ef-
terårsferien. 
  I udstillingen deltog i alt 
15 akvarieforeninger, som 
havde opsat 250 akvarier. 
  Ølstykke opstillede 3 
akvarier, og helt fantastisk 
blev det til 2 første præmi-
er og 1 anden plads 
  1. præmie gik til Robert 
Jørgensen, som opstillede 

et 750 liters biotopakvarie 
fra Malawi-søen, medens 
Henning Hansen også fik 
1. præmie for sit artsakva-
rie for ungefødende fisk. 
  2. pladsen gik til forenin-
gens selskabsakvarie som 
deltog i Danmarksmester-
skaberne for klubakvarier, 
hvor kun 2½ points skilte 
det fra førstepladsen. En 
lille fejltagelse som vil 
blive rettet til næste år, 
såfremt man inviterer 
Ølstykke Fugle- og Akva-
rieforening igen. 

 
    
I 1992 var vi medarrangør af en tilsvarende udstilling i Forum og havde en stand på 54 m2. På 
udstillingen var der også fugle, huskatte, marsvin, kaniner, krybdyr, padder, insekter, kaktus, 
orkideer, bonsai og mange akvarier. Succes’en fra 1992 skulle atter prøves i 1995 og de 
storkøbenhavnske foreninger gik sammen om at lave en ny stor Københavns udstilling. 
Ligesom i 1992 var der meget  andet end fisk med. 
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Billeder og kommentarer fra udstillinger. 

 

  
I forbindelse med de store udstillinger i Forum, fik vi lavet en stor ”dam”. Heri havde vi i 1992 
skyttefisk, medens vi i 1995 havde nogle ”farlige”alligatorgedder. Bassinet tiltrak sig stor 
opmærksomhed. 

  
En anden attraktion var, at vi med hjælp af Ølstykke kommunes SSP-medarbejder Henning 
Rasmussen havde fået et par unge graffiti kunstnere til at lave et flot kunstværk med Disney-
motiv. Alle børnehavebørnene kendte selvfølgelig fiskene.    Udstillingsgruppen slapper af. 
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         Udstillingskassereren i arbejde       Udstilling på Græstedgård 

  
Billeder fra den Storkøbenhavnske udstilling i 2005 i Danmarks Akvarie 

  
 
 

Internettet 
Foreningen kom på nettet i 1999. Vores første hjemmeside blev lavet af Leif Johannesen. 
Denne er siden blevet erstattet af en ny side udfærdiget af vores nuværende formand under 
adressen http://home.tiscali.dk/ogn/moedeplan.htm .  
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Der skal ingen tvivl være om, at det har været et nyttigt produkt, idet der ofte er henvendelser 
til foreningen via hjemmesiden. Den har da også været medvirkende til en betydelig medlems-
fremgang. 
 
Indtil videre har vores side kun været brugt som almindelig orientering om foreningen, men 
på et eller andet tidspunkt i fremtiden vil den helt sikkert blive udvidet, og indeholde en bred 
vifte af informationer om klubbens aktiviteter. 

 
Foreningsloven. 

 
§ 1. 

 
Foreningens navn er 
 
        ØLSTYKKE AKVARIE FORENING. 
 
Formålet med foreningen er ved afholdelse af møder, evt. udstil-
linger at skærpe interessen for akvariefisk, at diskutere sygdomme 
/helbredelse, røgt og pleje samt at give råd og vejledning ud fra 
de erfaringer man har fået. 
 
Hvis der ved møderne afholdes auktioner skal 10% af det udbudte 
handles ved en særlig auktion for juniorer. Der skal erlægges 10% 
i provision til klubben. 
 

§ 2. 
 
Foreningsåret går fra januar til december. Kontingent skal være 
betalt til generalforsamlingen, for at man er stemmeberettiget. 
 

§ 3. 
 
Foreningens højeste myndighed er generalforsamlingen, der afholdes 
en gang om året i februar måned, og indkaldes med mindst 14 dages 
varsel. 
 
Forslag fra medlemmerne, der skal behandles på generalforsamlingen 
skal være formanden i hænde mindst 8 dage før en generalforsam-
ling. 
 
En dagsorden skal indeholde mindst følgende punkter: 
 
  1. Valg af dirigent 
  2. Beretning af formanden 
  3. Regnskab 
  4. Indkomne forslag 



 36 

  5. Udstilling 
  6. Valg 
  7. Eventuelt 
 

§ 4. 
 
Generalforsamlingen afgør ved simpelt stemmeflertal de forslag, 
der i overensstemmelse med dagsordenen forelægges. 
 
Generalforsamlingen er beslutningsdygtig uanset de fremmødtes 
antal, når blot den er lovligt indkaldt. En stemme pr medlem. 
Familiekontingent kan max give 2 stemmer. Der kan stemmes ved 
fuldmagt; dog max en fuldmagt pr fremmødt medlem. Juniorer har 
ingen stemmeret (man er junior til og med det fyldte 16. år). 
 

§ 5. 
 
Ekstraordinær generalforsamling kan afholdes når et flertal af 
bestyrelsen anser det for nødvendigt, eller når mindst 1/3 af 
medlemmerne skriftligt overfor bestyrelsen og med angivelse af 
dagsordenen begærer det. Den skal da afholdes senest en måned 
efter at bestyrelsen har modtaget begæringen. Indkaldelsesvarslet 
er 14 dage, og dagsordenen bekendtgøres samtidigt hermed. 

 
 

§ 6. 
 
Skønnes det, at et medlem handler i strid med foreningens interes-
ser, forelægges sagen skriftligt bestyrelsen, der træffer afgørel-
se om, hvorvidt vedkommende midlertidigt skal udelukkes af fore-
ningen. Bestyrelsen fremlægger sagen på førstkommende generalfor-
samling, hvor afgørelsen træffes ved simpelt stemmeflertal. 
 

§ 7. 
 
Foreningen ledes af en bestyrelse - valgt på generalforsamlingen - 
bestående af formand, kasserer, 1 bestyrelsesmedlem og en revisor. 
 
Valget foregår efter reglerne for almindeligt flertalsvalg og 
gælder for 1 år. 
 
 

§ 8. 
 
Kassen bestyres af kassereren, der forestår ind- og udbetaling. 
Alle væsentlige udgifter skal vedtages på et bestyrelsesmøde. 
Afsluttet og revideret regnskab skal foreligges den årlige ordi-
nære generalforsamling. 
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                    § 9. 
 
Deltagelse på udstillinger og lignende, hvor medlemmerne deltager 
med egne akvarier med indhold og nødvendigt udstyr, sker dette for 
det enkelte medlems egen regning og risiko, med mindre andet 
skriftligt  på forhånd er aftalt med den samlede bestyrelse. 
 
 
Umiddelbart efter generalforsamlingen og senest inden udgangen af 
februar måned nedsættes et udstillingsudvalg, såfremt generalfor-
samlingen har besluttet, at der skal være udstilling. Kan man ikke 
blive enige om et udstillingsudvalg inden udløbet af ovennævnte 
tidsfrist, bortfalder ønsket om afholdelse af udstilling. 
 
Udstillingen afvikles efter DAU's "Udstillings-regler for fisk". 
 
Der fremlægges særskilt regnskab for udstillingen sammen med det 
ordinære regnskab på førstkommende generalforsamling. 
 

§ 10. 
 
Foreningen er tilsluttet Dansk Akvarie Union som medlem. 
 

§ 11. 
 
Kun en ekstraordinær generalforsamling, hvor mindst 2/3 af 
medlemmerne er mødt, kan vedtage en opløsning af foreningen. 
Endvidere skal mindst 2/3 af de fremmødte medlemmer stemme for 
nedlæggelsen. 
 
Vedtægtsændring af § 11 kan kun ske ved afholdelse af ekstraordi-
nær indkaldt generalforsamling. 
 
I tilfælde af foreningens opløsning tilfalder alle midlerne Dansk 
Akvarie Union eller en forening under Dansk Akvarie Union. 
 
                                             
 
Revideret på ordinære og ekstra ordinære generalforsamlinger 
 

den 08.02.1984 
den 27.02.1985 
den 08.01.1986 
den 28.01.1987 
den 09.01.1990 
den 26.01.1993 
den 24.01.1994 
den 07.02.1994 
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Udvalgte artikler fra de Lokale-aviser: 
 

 

 
 

 
Juniormedlem Nikolaj Petersen fik 1. præmie for sit flotte akvarie 

Stor succes i Forum 
 

Ølstykke:  På den store 
akvarie- og fugleudstilling i 
forum, som blev set af mere 
end 20.000 tilskuere havde 

Ølstykke Akvarieforening stor 
succes. 

 
De flotte graffitiskilte, som var 
lavet på ungdomsskole klubben 
Hampen, gjorde stor lykke hos 
både børn og voksne, især hos 

børnene. 
Udstillingsmæssigt var der og-så 
stor succes. To 1.præmier og en 

2.præmie blev det til. 
Den ene 1.præmie gik til juni-
ormedlemmet Nikolai Petersen 
på 12 år for et flot lavet akvarie 

med et par paradisfisk. 
Akvariet var så godt at 

fiskene lagde æg og fik unger 
under udstillingen. Her skal det 

bemærkes, at Nikolai Petersen er 
nybegynder i foreningen, og 

alligevel slog han flere ”garve-
de” akvarister. 

Udstillingen var samtidig en 
konkurrence om Danmarksme-
sterskaberne for selskabsakva-

rier, og her fik foreningen bevist, 
at Ølstykke også kan være med. 
Foreningen fik en flot placering 

som nr. 3. 
”Det kan måske lyde underligt at 
afholde DM for akvarier, men et 
harmonisk opbygget akvarie er 
en fryd at se på” siger Ole G. 
Nielsen, formand for Ølstykke 

Akvarieforening. 
Mange selskabsakvarier 

 

ligner tit et hyttefad, altså en 
rodet forestilling af uens fisk 

uden hensyn til fiskenes levemå-
de i naturen. Planterne smelter 
på grund af forkert pasning, og 
algerne er hele tiden en plage. 
Ølstykke Akvarieforening har 
mange sejre at se tilbage på si-
den stiftelsen i 1981. Det er en 
lille forening, som er meget in-
teresserede i at få nye medlem-
mer, også fra de omliggende 

kommuner. 
Foreningen holder til på Sky-

høj, hvor de har eget lokale med 
akvariereoler og arbejdspladser. 
Der er adgang hver mandag fra 
kl. 19.30 (juniorer fra kl. 18.30) 
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Koi-karper og den gule 
Amazonpapegøje Jensen 

 
Fugle- og akvarieudstilling for 5. gang 

ØLSTYKKE: Ølstykke fugle - 
og Akvarieforening holder i   
denne weekend for femte år 

udstilling af fugle og akvarier. 
Forud for udstillingen bedøm-

te 3 dommere de udstillede 
dyr og præmierede de bedste. 

Årets udstilling byder på 
tropefugle, vagtler, duer, 

parakitter, papegøjer, scala-
rer, cichlider og mange andre 

interessante arter. 
 

- Der er flest fugle med på 
udstillingen, fortæller Torben 

Madsen fra ØAF. Det uddyber 
Jens Dolmer, der selv udstiller 

2 akvarier. 
- Det er ikke nemt af udstille 
et godt akvarium. Fiskene er 
meget følsomme, transporten 

og virakken omkring en 
udstilling kan betyde, at flere 
års arbejde ødelægges, eller at 

fiskene dør. 
Det samme problem har hans 
kone, Laila Dolmer, ikke med 
sin flotte gul-isede amazone, 
der hedder Jensen. Han følger 

interesseret med 

I udstillingen, fra hendes 
skulder. 

- Det er nok flest mænd, 
der opdrætter fugle og 

arbejder med akvarier, men 
det er en glimrende 

familie-aktivitet. Mange 
fugle- og akvarieforenin-
ger skilles ud i to separate 

foreninger, men her i 
Ølstykke bliver vi i en 

forening, fortæller Torben 
Madsen. 

Udstillingen har åbent fra 
klokken 10.00 – 17.00 både 

lørdag og søndag. 
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Ølstykke:        Tre af de 
akvariefolk, der for ti år 
var med til at stifte Ølstyk-
ke Fugle og Akvariefor- 
ening fik ved klubbens 
fødselsdagsreception på 
Græstedgård mandag til- 
delt Dansk Akvarieunions 
grønne æresnål. 
Det var de to tidligere 
bestyrelsesmedlemmer Jens 
Dolmer og Henning Nielsen, 
samt den nuværen-de 
formand for foreningens 
”akvartister”, Ole Nielsen, 
der blev hædret med æres-
nåle. De fik den overrakt af 
formanden for foreningens 
”fuglefolk”, Torben Mad- 
sen. 
     Fødselsdags- receptionen, 

hvor borgmester Birte Hansen 
og formanden for 
kulturudvalget, byråds.- 
medlem Henning Nielsen, var 
blandt gratulanterne, blev holdt 
i !lokale 3” på Græstedgård. 
Dette lokale skal fremover 
være ramme om foreningens 
mandags- møder. 
  Siden 1988 har klubben 
disponeret over et mindre 
lokale i Græstedgårds ho-
vedhus. Det var godt til 
bestyrelsesmøder og opbe-
varing af klub-materialer, men 
for småt til medlems-møder. 
      Fugle- og akvarieforenin- 
gen deler sit nye mødelokale 
med Ølstykke Gymnastifore- 
ning.                           
                                             b-.       
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Medarrangør af 
Forumudstilling  

Ølstykke: Ølstykke 
Akvarie Forening er blandt 
de seks foreninger, der ar-
rangerer en stor stuekultur-
udstilling i Forum 
Til at pynte op på for- 
ningens stand har man i 
samarbejde med Ølstykke 
kommunes SSP-medarbej-
der Henning Rasmussen 
fået hjælp fra unge graffiti-
kunstnere i Ølstykke fået 
lavet tre flotte kunstværker 
på 1.82 gange 2.44 meter. 
Det er unge mennesler i 
ungdomsskoleklubben. 

Hampen, som står bag den 
kunstneriske graffiti. 
 
    Ideen fik vi i forbindelse 
med lokalavisens omtale 
om grafittiproblemerne i 
kommunen og herefter at 
have set de unges maleri på 
Fremtidens Hushjælps la-
gerbygning siger Ole G. 
Nielsen, formand for Øl-
stykke Akvarie Forening. 
   Dagen 21-24. september 
vil forvandle Forum til 
Skandinaviens største fug- 
le og akvarieudstilling  

selvom Fisk og fugle optager 
det meste af pladsen, er der ind 
budt foreninger med andre 
interesseområder. 
    Der vil også være stande med 
marsvin, kaniner, sil- keaber, 
brevduer, krybdyr, insekter, 
padder, kaktus og bonsai-træer 
 
Ølstykke Akvarie Forening 
deltager med  sin egen stand 
med flere akvarier på 
udstillingen. Bl.a. deltager de i 
Danmarksmesterskabet for 
bedste foreningsakvarie. 
Foreningen har også stillet et 
stort bassin på 2 gange 2 meter 
op, hvor store alligatorgedder 
vil  blive fordret med råt kød.                     
 
                                           ST  
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Fremtiden for foreningen 
 

Ølstykke kommune bliver i år 2007 slået sammen med kommunerne Stenløse og Ledøje-Smørum 
til Egedal kommune. Foreningen har gennem de 25 år haft det utrolig godt, dels med gode lokale-
forhold uden nogen former for udgifter, dels med nødvendige tilskud når der var behov for dette. 
 
Hvordan disse gode forhold vil fortsætte er svært at vide, da vi ikke ved hvilke rammer foreninger-
ne i de to andre kommuner har været underkastet. Vil der stadig være mulighed for at have eget 
lokale, og hvordan med økonomien fremover?  
 
For vores hobby går det i øjeblikket fremad i stormskridt. Efter flere års dødvande, ser det ud til, at 
der er behov for at deltage aktivt i foreningslivet igen, i stedet for at sidde derhjemme og være aktiv 
via computeren. Så udover ”de gamle akvarister” dukker der i dag hele tiden nye op, også mange 
fra de yngre generationer. Den sidste nævnte gruppe er vigtig for foreningens fremtid. 
 
Foreningen har også været nødt til at skifte aktiviteterne ud i forhold til tidligere tider, da medlem-
merne i dag hellere vil være socialt aktive med udveksling af erfaringer, i stedet for  bankospil og 
fastlagte foredrag hver måned. Man kan roligt sige, at bestyrelsen måske er blevet bedre til at forstå, 
hvad medlemmerne ønsker. Man kunne dog godt ønske, at man ikke altid skal ”trække” ønskerne 
ud af medlemmerne, men at de i stedet for selv uopfordret foreslår aktiviteter. Det vil en bestyrelse 
altid være meget taknemmelig for. 
 
På et punkt har mange af vores akvarieforeninger problemer, når de ”gamle drenge” træder ud af 
bestyrelsesarbejdet. Det betyder ofte en nedgang i medlemstilslutningen til møderne, og mange 
gange må tidligere formænd atter træde til, for at foreningen ikke går til grunde.  
 
Ølstykke Akvarie Forening bør derfor hele tiden arbejde på, at få yngre kræfter ind i bestyrelses-
arbejdet så tidligt som muligt. Det er endvidere vigtigt, at man i bestyrelsen hele tiden har øjne og 
øre åbne for at se, hvad der rører sig blandt medlemmerne, og udnytter dette til fordel for hele 
foreningens klubliv. 
 
I modsætning til mange andre akvarieforeninger er vi så heldige, at have vores eget lokale, hvor vi 
har akvarier opsat, og hvor der er mulighed for at arbejde med akvarier, lave udstyr til disse fx 
baggrund, filtre mm. Lave opdræt, dyrke vandplanter, optage videofilm og hvad vi ellers kan finde 
på indenfor vores fælles hobby. 
 
Med den nuværende medlemstilslutning på vores mødeaftener ser fremtiden lys ud for Ølstykke 
Akvarie Forening, som er ved at være blandt de største i landet. 
 
 

 
Borara maculatus  

Dermogenys pusillu 
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Udkommer efteråret 2006 
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